
 

Copia 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 

del Responsabile  AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

N. 250 del 26/09/2022 Reg. Gen. 

N. 31 del 26/09/2022 Reg. Serv. 

 

Responsabile del servizio: GIOVANNA MARIA MIRABELLA 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D, POSIZIONE 

ECONOMICA D1 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 42 in data 30 dicembre 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 

il triennio 2022/2023/2024; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte finanziaria, ed il Piano della Performance 

2022/2024, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 1 in data 4 gennaio 2022; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 

modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il decreto sindacale N. 4 in data 27 marzo 2020, con il quale sono stati nominati, fino al 31 

dicembre 2024, i Responsabili di servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti 

di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di 

spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia; 

 



VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15.02.2022 e la 

Deliberazione di m o d i f i c a  d i  Giunta C omunale n. 4 5  del 2 1 /06/2022 inerente 

all’approvazione della Programmazione del fabbisogno di personale, triennio 2022/2024 

ove si dà atto della copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D, posizione 

economica D1 nell’anno 2022 e si dichiara che non sussistono esuberi in seno alla 

dotazione organica dell’Ente; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 in data 30.12.2021 con cui veniva 

approvato il Piano di Azioni Positive per la pari opportunità 2022/2024; 

 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21.06.2022 si è dato avvio 

alla procedura del concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo 

Tecnico, cat. D, posizione economica D1, a tempo pieno e indeterminato; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 198 del 19.07.2022 di indizione di concorso 

pubblico per esami per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, posizione 

economica D1, a tempo pieno e indeterminato ed approvato il relativo bando di concorso; 

 

PRESO ATTO: 

- di quanto contenuto nella deliberazione GC n. 59 del 06.09.2022 relativa al 

recepimento del DPCM 24/04/2020 sui compensi delle commissioni di concorso e 

della conseguente modifica dell’art. 10 del Regolamento per l’accesso agli impieghi 

annesso al Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi; 

- della circolare della Funzione pubblica prot. n. 0077558 del 04/06/2021 con la quale si 

stabilisce che il compenso riguarda tutti i componenti di concorso a prescindere 

dall’appartenenza o meno degli stessi all’amministrazione che ha indetto il concorso; 

 

LETTO l’art. 10 del Regolamento per l’accesso agli impieghi annesso al Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e Servizi di questo Ente laddove stabilisce che: 

 

“Le Commissioni Esaminatrici e Giudicatrici delle procedure selettive sono nominate con 

deliberazione della Giunta comunale con le caratteristiche previste dalla legge. 

 Il compenso base per i componenti la Commissione di concorso è rideterminato come segue: 

1) euro 300 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative 

ai profili professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di 

collocamento ai sensi della legislazione vigente; 

2) euro 400 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi 



al personale diplomato; 

3) euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi 

al     personale laureato. 

I suddetti compensi sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni 

esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 

In aggiunta, a ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto 

un compenso integrativo nella misura così determinata: 

a) euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive per le assunzioni 

mediante gli uffici circoscrizionali per l’impiego; 

b) euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi al 

personale diplomato; 

c) euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi al 

personale laureato. I compensi di cui al primo comma sono aumentati del dieci per 

cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale 

per i segretari delle commissioni stesse.”; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 06.09.2022, 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto a nominare la Commissione 

giudicatrice del concorso in oggetto nelle persone dei sig.ri: 

 

Dott.ssa Giovanna Maria MIRABELLA, Segretario Comunale del Comune di Camburzano, 

Occhieppo Inferiore, Pollone e Ponderano e Responsabile del Personale dell’Ente, in qualità di 

Presidente; 

 

Arch. Roberta Stefani, Responsabile del Servizio Tecnico e Opere Pubbliche del Comune di 

Netro, in qualità di componente esperto; 

 

Arch. Elisa Rossi, Responsabile del Servizio Tecnico e Opere Pubbliche del Comune di 

Camburzano, in qualità di componente esperto; 

 
Sig.ra Elisa Egitto, Istruttore amministrativo, addetta al Servizio Segreteria del Comune di 

Occhieppo Inferiore, in qualità di Segretario verbalizzante della Commissione; 

 

DATO atto che il Presidente ed il Segretario verbalizzante della Commissione fanno parte 

dell’organico dell’Ente e pertanto non maturano alcun diritto alla corresponsione del 

compenso; 

 

RILEVATO che, di contro, l’Arch. Roberta Stefani e l’Arch. Elisa Rossi sono componenti 

esterni all’Ente e pertanto maturano il diritto alla corresponsione del compenso; 

 

CONSIDERATO CHE occorre pertanto procedere ad assumere il correlato impegno di 

spesa secondo gli importi stabiliti nella citata deliberazione n. 59 del 06.09.2022, calcolato sul 

numero effettivo di elaborati e candidati esaminati per la prova scritta (3) e per la prova 

orale (2); 

 

RILEVATO che pertanto le somme da corrispondere sono le seguenti: 

 
Arch. Roberta Stefani Arch. Elisa Rossi 

Importo fisso € 500,00 Importo fisso € 500,00 

Importo per prova scritta € 1,00 x 3  = €

3,00 

Importo per prova orale € 1,00 x 2 = € 2,00 

Importo per prova scritta € 1,00 x 3  = 

€3,00 

Importo per prova orale € 1,00 x 2 = € 



2,00 

Totale € 505,00 Totale € 505,00 

TOTALE € 505,00 x 2 = € 1.010,00 

 

RITENUTO di provvedere; 

 

Per quanto sopra; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) - di impegnare e liquidare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono 

interamente richiamate, l’importo di € 505,00 a favore dell’Arch. Roberta Stefani e l’importo 

di € 505,00 a favore dell’Arch. Elisa Rossi per un totale di € 1.010,00 ai fini dell’erogazione 

dei compensi ai componenti della Commissione esaminatrice per la copertura di n. 1 

posto di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, a  tempo pieno e indeterminato; 

 

2) - di impegnare la spesa di € 1.010,00 imputandola sugli stanziamenti di competenza 2022 del 

bilancio di previsione 2022/2024 del Capitolo 106/99, Missione 01, Programma 02, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.99.005; 

 

3) - di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2022; 

 

4) - di dare atto che la spesa per IRAP trova copertura nell’apposito capitolo del Bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, dotato della necessaria disponibilità; 

 

5) - di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., 

ed a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 1, commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

6) - di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 

responsabile del presente procedimento. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: GIOVANNA MARIA MIRABELLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali) 

 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 - D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 

Spese per concorsi a posti 

vacanti in organico 

505,00 1.03.02.99.005 106 99 462 2022 

Spese per concorsi a posti 

vacanti in organico 

505,00 1.03.02.99.005 106 99 463 2022 

 

                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to: MURDACA DANIELA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 535  Registro   Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 

copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 29/11/2022 nel sito informatico di questo 

Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 29/11/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  

 

Lì, 29/11/2022  Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

 

 

VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA 

 

 

VISTO: IL SINDACO 

F.to: Dott.ssa MONICA MOSCA


